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1. Úvod

Z historického hlediska byl management považován za umění, manažer získával svoje

schopnosti správně rozhodovat dlouhodobou praxí, zkušeností a talentem. Z toho

důvodu byly v managementu vypracovány různé styly řízení pro různé typy organizací.

Tyto styly jsou často založeny na tvořivosti, osobnosti, intuici, zkušenosti. Prostředí, v

němž management působí, se v poslední době radikálně mění. Organizace se zvětšují,

roste konkurence, vnitřní vztahy v organizaci i její okolí obsahují prvky nejistoty.

Management se více soustřeďuje na systematický a analytický přístup k rozhodování.

Dnes je zřejmé, že rozhodování v současnosti je mnohem komplikovanější a složitější

proces, než tomu bylo dříve. Počet alternativ možných řešení, které nabízejí rozvíjející

se informační systémy, je zpravidla značný. Jejich výběr již nelze provádět intuitivně, je

třeba použít exaktní metody výběru, ověřit riziko rozhodnutí, organizovat implementaci

alternativy řešení ve velmi složitých podmínkách trhu. Rozhodování probíhá za

nejistoty, přičemž manažer nemá k dispozici všechny potřebné informace o současném

a zejména o budoucím chování svého okolí. Cena, kterou organizace zaplatí za

nesprávné rozhodnutí svého managementu, je značně vysoká v důsledku

mnohostranného propojení organizace se svým okolím.

Exaktní metody a přístupy, které využívá soudobý management pro podporu

rozhodování, jsou soustředěny ve vědní disciplině, která se nazývá Management

Science.

Existuje několik definic Management Science. Uvedu dvě klasické definice:

a) Churchman, C., Ackoff, R., Arnoff, E.: “Management Science je aplikace vědeckých

metod, technik a prostředků při řízení operací v systému s cílem optimálního řešení

problémů v systému”.

b) The Commitee on Operation Research of the National Research Council in Great

Britain: “ Management Science je aplikace vědeckých metod při analýze operací ve

velkých, komplexních organizacích a institucích”.
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Subjektivní přístup manažera k rozhodování je založen na vlastní zkušenosti a intuici,

kdy se obtížně řeší situace s nimiž se v minulosti nesetkal, anebo na cizí zkušenosti,

kdy jde o kopírování jednání jiných subjektů. Protože se při tomto přístupu vychází z

informací a postupů, které již byly ověřeny, nebo které lze snadno doplnit, mohou být

rozhodnutí učiněna velmi rychle a operativně. Naproti tomu objektivní přístup k

rozhodování vypracovává návrhy na základě analýzy dat o minulém dlouhodobém

vývoji systému. Jde o rozbor soustavných záznamů o jevech a událostech a proto je celý

postup velmi zdlouhavý, pracný a časově náročný. Nelze předem ověřit správnost

návrhu, a proto je zde značné riziko omylu. Vědecký přístup kombinuje oba předchozí

postupy a pomocí metod modelování a simulace přináší přesnější, rychlejší a

přehlednější podklady pro rozhodování.

Použití modelové a výpočetní simulační techniky umožňuje studium složitých jevů

reálného světa na zjednodušených a účelově konstruovaných modelech. Model má

objasnit situaci, nejen ji pouze popsat. V konečné úpravě představují modely schéma,

které popisuje daný systém, analyzuje jej a poznává jeho chování.
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2. Cíle projektu

Cílem této diplomové práce je představit princip modelování a simulace pomocí

výpočetní techniky a ukázat, jak můžeme tyto nástroje použít pro podporu rozhodování.

1. Představit základy modelování, generování náhodných čísel, simulačních

metod a simulační software.

2. Porovnat deterministický a stochastický přístup k řešení problému.

3. Aplikovat počítačovou simulaci při řešení problému.

4. Rozbor a analýza simulačních výsledků.

.
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3 Literární přehled

3.1 Deterministické a stochastické modelování

3.1.1 Základní pojmy

Systém

Systém chápeme jako soubor prvků, mezi kterými jsou definovány určité vztahy (např.

rodina, podnik, výroba). Rozdíl mezi systémy deterministickými a stochastickými

spočívá v tom, že v stochastických systémech neexistuje na rozdíl od deterministických

systémů jednoznačná a strohá závislost jednotlivých prvků. Procesy, které v takových

systémech probíhají, mají proto pravděpodobnostní charakter. Naopak

v deterministických systémech každému konkrétnímu vstupu odpovídají jednoznačně

definovatelné výstupy a zároveň je jasné, co je příčinou a co je následkem. [6]

Model

Model je záměrně zjednodušený obraz reality. V nejširším pojetí to může být např.

metodologický nástroj - dílenský výkres, schéma obvodu, mapa terénu, atd. V užším

pojetí např. matematické modely - striktně matematicky specifikovaný systém na

určité úrovni abstrakce. [6]

Modelování

Modelováním se rozumí získávání informací o jednom systému prostřednictvím jiného

systému - modelu. Cílem modelu je určení, jak jedna nebo více změn ovlivní systém

nebo některé jeho aspekty. Modelování se uplatňuje zvláště při analýze složitých

systémů, jejichž charakteristickými rysy jsou rozsáhlost, neúplnost informací a

kvalitativní charakter parametru. [6]
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Kune, Vavroch, Franta v [6] dále klasifikují modely na:

1) Modely statické. Model zobrazuje a analyzuje systém bez zřetele k jeho časovému

vývoji. Zobrazení se týká zpravidla určitého časového intervalu (týden, měsíc, rok,

apod.).

2) Modely dynamické. Model zobrazuje a analyzuje systém v průběhu času. Zobrazení

může být typu “ex post” nebo “ex ante” a respektovat krátký či delší časový horizont.

3) Modely dynamizované. Zpravidla se jedná o vyjádření časového prvku ve statickém

modelu pomocí speciálních modelových technik. Dynamizované modely se používají

v případě, kdy odpovídající dynamický model je velmi složitý nebo jej nedovedeme

soudobými modelovými technikami spolehlivě konstruovat.

4) Modely deterministické. Všechny proměnné, konstanty a funkce v modelu jsou

deterministické (nenáhodné) veličiny nebo funkce.

5) Modely stochastické. Alespoň jedna proměnná, konstanta nebo funkce v modelu je

náhodná veličina nebo náhodná funkce.

6) Fuzzy modely. Některé proměnné, konstanty nebo funkce jsou fuzzy veličiny, nebo

fuzzy funkce.

Churchman, C.,W. v [1] uvádí, že v management Science se používají všechny uvedené

typy modelů. Modely normativní převažují v oblasti operativního řízení, modely

deskriptivní jsou nejčastěji používány v oblasti vrcholového managementu -

strategickém plánování. Modely statické, dynamické, deterministické a stochastické se

používají ve všech oblastech managementu. Podle povahy problému se modely v

management science používají individuálně nebo v kombinacích. Pro řešení známých

problémů lze použít tzv. standardní modely. Pro řešení nových problémů je třeba

konstruovat nové modely.
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3.1.2 Základní složky matematického modelu

V každém matematickém modelu můžeme dle [6] rozlišit tři základní skupiny objektů,

ze kterých se model skládá. Jsou to:

- Proměnné a konstanty.

- Matematické struktury (omezující podmínky).

- Řešení.

Klasifikace řešení matematického modelu [6]:

1) Přípustné řešení, nepřípustné řešení - řešení vyhovuje, řešení nevyhovuje omezujícím

podmínkám.

2) Maximální řešení, minimální řešení - řešení splňuje maximalizační nebo

minimalizační cílovou podmínku.

3) Optimální řešení - řešení vyhovuje nejlépe požadovanému cíli podle představ a

požadavků manažera (tj. nemusí být nutně maximální či minimální).

4) Výsledné řešení - řešení, které může být vybráno jako optimální. Výsledných řešení

může být k disposici konečně nebo i nekonečně mnoho. Z množiny výsledných řešení

vybírá manažer řešení pro praxi nejvhodnější (optimální).

5) Alternativní řešení - řešení, které je podle předem zadaných kriterií rovnocenné s

jiným řešením.

6) Aproximativní řešení - řešení vyhovuje omezujícím podmínkám přibližně nebo se k

cíli pouze přibližuje.

14

3.1.3 Výhody matematického modelu

výčet dle Huška, Laubera, [12]:

1) Úspora času. Operace probíhající v reálném čase po dlouhou dobu mohou být

simulovány pomocí modelu během několika minut.

2) Jednodušší manipulace s modelem než s realitou.

3) Cena za chybné rozhodnutí při práci s modelem je nepatrná ve srovnání s chybou v

reálném systému.

4) Možnost kalkulace rizika spojeného s přijetím rozhodnutí.

5) Cena za analýzu chování systému pomocí modelu je mnohem menší než cena za

analýzu reálného systému.

6) Modelováním se uživatel učí.


[…]


iteracích činil 10,7 %.

Obrázek 20: Rozdělení hodnot ČSHI – metoda Monte Carlo, 50 iterací.

Zde jsem chtěl demonstrovat vliv počtu provedených iterací na výslednou hodnotu

ČSHI. V praxi se běžně používá 20 000 a více iterací, aby byl zajištěn pokud možno co

nejlepší výsledek simulace. Investor, který nemá k dispozici kvalitní podklady pro

kvalifikovaný odhad budoucího vývoje a rizika, může danou situaci snadno

podhodnotit, resp. nadhodnotit.

Pomocí výpočtu na základě deterministicky zadaných vstupních hodnot v první

části výpočtu jsem zjistil hodnotu ČSHI rovnu 36 031 907 Kč. Tato hodnota se liší od

hodnoty ČSHI spočítané simulací Monte Carlo při 15 000 iteracích o 1,16 %. Od

hodnoty ČSHI spočítané simulací Latin Hypercube Sampling při 15 000 iteracích se liší
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o 1,012 %. Mohl bych tedy říci, že investorův odhad budoucích hodnot zkoumaných

vstupů je kvalitní a objektivní. Zároveň však musím dodat, že při definování parametrů

jednotlivých rozdělení vstupních hodnot jsem vždy vycházel z jisté

nejpravděpodobnější hodnoty daného vstupu a poté jsem nadefinoval přípustný rozptyl.

Zjistil jsem, že kdybych umožnil vstupním hodnotám povolený rozptyl větší, rozcházel

bych se s deterministicky vypočítanou hodnotou ČSHI o 5 až 10%.

Po vyhodnocení všech údajů získaných pomocí simulace získá investor objektivní

náhled na jednotlivé detaily realizace investice. Je tedy schopen s určitou

pravděpodobností vypovědět o přínosu investice, ohodnotit investiční rizika a

optimalizovat výsledky.

Kompletní přehled všech vstupů, výstupů a simulací se nachází na přiloženém CD.
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6 Zhodnocení a závěr

Myslím si, že simulační metody mají velký potenciál k využití. Na trhu existuje

mnoho propracovaných řešení, které nám mohou pomoci při řadě běžných problémů.

Při koupi některého ze specializovaných software budeme schopni rychle a snadno

predikovat vývoj zkoumané situace, optimalizovat jednotlivé parametry prostředí a

vytvářet jednotlivé scénáře možných situací. K dispozici tak máme uživatelsky

přehledně zpracované tabulky vstupních a výstupních dat, rozmanité grafy, zpracované

statistické analýzy. To vše lze realizovat na běžné kancelářské výpočetní technice.

Já jsem se pokusil na demonstrovaném příkladě hodnocení efektivnosti investice

předvést rozdíl mezi výpočtem, který bere v úvahu kvalifikovaným odhadem popsaný

případ budoucnosti, a výpočtem, který se daným stavem také řídí, ale bere v úvahu

riziko. V prvním případě máme vypočtenu jednu variantu budoucího vývoje, tak jak ji

investor předpokládá, že nastane. Co když se ale něco změní? Co když se z nějakého

důvodu zvedne cena ropy a s ní i cena pohonných hmot a s ní cena vstupů do výroby?

Anebo naopak, co když se poptávka po našem zboží zvýší? Použitím simulace můžeme

všechna tato rizika zohlednit. Můžeme generovat velké množství situací a připravit se

tak na budoucnost. Já jsem použil 15 000 iterací, ale u simulace Monte Carlo je lépe

simulovat například až 40 000 scénářů.

V prvním případě výpočtu, dle deterministického zadání vstupů, jsem zjistil, že

čistá současná hodnota projektu činí 36 031 907 Kč. Pomocí simulace Monte Carlo při

15 000 iteracích jsem vypočetl střední hodnotu ČSHI= 36 450 215 Kč. Pro srovnání

jsem simulací metodou Latin Hypercube Sampling při 15 000 iteracích vypočetl střední

hodnotu čisté současné hodnoty projektu 36 462 601 Kč. Proč jsem ale obdržel různé

hodnoty, které byly vypočteny stejným algoritmem? Protože v druhém případě, při

použití simulace, se pro každou jednu iteraci měnily všechny (nekonstantní) vstupy.

Vstupy se však neměnily náhodně, ale byly generovány dle svého pravděpodobnostního

rozdělení, které jsem jim přidělil. Samozřejmě se stále jedná o pouhý model

nepředvídatelné reality, ale při daném počtu iterací nám poskytuje výsledek s určitou

pravděpodobností.
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Tento postup, využívající modelování daného problému se stochasticky se

chovajícími proměnnými, předkládá investorovi objektivnější informace a může sloužit

jako kvalitní nástroj pro podporu jeho rozhodování.

Obecně se dá říci, že globální dynamické prostředí vyžaduje komplexní přístup

při řešení daného úkolu. Jeho jednotlivé parametry se totiž natolik vzájemně ovlivňují,

že je není možné efektivně analyzovat a optimalizovat odděleně. Jak se zdá, právě zde

analytické metody často narážejí na hranice svých možností, a proto stále ve větší míře

nachází uplatnění počítačová simulace. Počítačová simulace se vzhledem ke svým

schopnostem sledovat stochastické a dynamické vlastnosti jednotlivých procesů a

předvídání jejich chování stává nezbytným podpůrným nástrojem pro zodpovědné

rozhodování nejen výzkumních pracovníků a technických inženýrů, ale také manažerů,

ekonomů, plánovačů a ostatních. Svým přínosem jednoznačně zvyšuje

konkurenceschopnost podniku.

Lze konstatovat, že moderní nástroje pro simulaci procesů již dospěly do

všeobecně použitelné fáze. Použití simulačních metod pro podporu rozhodování,

ekonomickou analýzu, optimalizaci nejrůznějších výrobních, obslužných a logistických

systémů by se mělo stát v nejbližší budoucnosti samozřejmým.
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