Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: K180

Student: Petr Baštář

Studijní obor: 6208 T Ekonomika a management

Název diplomové práce: Využití simulační techniky v manažerském rozhodování

Vedoucí diplomové práce: Ludvík Friebeľ

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla zformulována v souladu s účelem a rozsahem diplomové práce v kapitole 4.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: V práci se vyskytují některé drobné typografické nedostatky v textu (předložky na konci řádku) a v psaní matematických symbolů a zkratk.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem vyhodnocuje uvedený simulační SW shodu teoretického rozdělení s empirickými daty, resp. na základě čeho stanoví pořadí jednotlivých vytipovaných teoretických rozdělení?

Otázka 2: Je u zvoleného simulačního SW možné nastavit iniciační hodnotu kongruenčního generátoru náhodných čísel tzv. "\\\"seed\\\""? Má nastavení tohoto parametru nějaký význam?

Datum: 17. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'F' followed by a long horizontal line.